INDICAÇÃO Nº 070/2017

Senhora Presidente,

                       O Vereador que a este subscreve, solicita que após ouvido Plenário na
forma regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal – Secretaria Municipal se
Obras que segue:

 A realização de um estudo para adequar na Rua José Marcelino
Machado no Bairro Jacinto Gomes Filho, de trafegabilidade para
cadeirante, considerando para tanto que reside uma criança portadora
de tal necessidade especial. Os pais alegam dificuldades de locomoção
com a cadeira de rodas, pois a rua encontra-se em péssimas condições
de trafegabilidade, principalmente para locomoção da cadeira de rodas.
Este Vereador tem cuidado especial com o assunto, devido à
experiência pessoal enfrentada, e aponta que pequenas mudanças fazem
muita diferença para quem necessita de melhor acessibilidade, assim
solicita que sejam tomadas providências para minimizar as dificuldades
enfrentadas pelo cadeirante e seus familiares que já sofrem com todas as
demandas diárias. Diante do exposto solicito que sejam adotadas as
medidas supra solicitadas uma vez que cabíveis e necessárias a
proporcionar ao portador de necessidades especiais um direito
Constitucional e o atendimento a Lei local.

JUSTIFICATIVA:

                      Esta solicitação vem atender pedido dos familiares que já sofrendo varias
1

dificuldades pelas necessidades especiais enfrentadas pelo filho e como moradores da
referida Rua, enfrentam dificuldades de locomoção, requerendo apenas um direito a ser
atendido e estendido na medida do possível nas demais localidades da cidade na medida
em que forem sendo atendidos pelo Poder Público.

                     Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras
do Sul, 29 de junho de 2017.

Vereador Jonatas Rosa de Souza
Bancada do DEM

2